
2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 41,228 23,466 17,762

1.기타 교직원보수 32,968 15,706 17,262

1.교직원대체인건비 32,968 15,706 17,262

1.교원대체인건비 4,375 0 4,375

1.기간제교원인건비 4,375 0 4,375
(성립전_1추)기간제교원성과상여금 : 

4,375,000원*1교=
4,375,000

2.직원대체인건비 550 550 0

1.기간제직원인건비 150 150 0

2.교직원복지비 400 400 0

3.시설관리원인건비 2,000 2,000 0

1.기간제직원인건비 1,500 1,500 0

2.기간제직원법정부담금 500 500 0

4.청소원인건비 13,156 13,156 0

1.기간제직원인건비 12,796 12,796 0

2.기간제직원법정부담금 360 360 0

5.시설관리원인건비(목) 12,887 0 12,887

1.기간제직원인건비 11,270 0 11,270 (성립전_1추)기본급 : 1,380,000원*6월= 8,280,000

(성립전_1추)급식비 : 140,000원*6월= 840,000

(성립전_1추)연차수당 : 48,000원*15일= 720,000

(성립전_1추)퇴직금 : 1,430,000원*1회= 1,430,000

2.맞춤형복지비 500 0 500
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 500,000원*1

회=
500,000

3.기간제직원법정부담금 1,117 0 1,117
(성립전_1추)4대보험부담금 : 186,166원*6

월=
1,117,000

2.교직원 복지 및 역량강화 8,260 7,760 500

1.교직원연수 5,760 5,760 0

1.직무연수 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.정보화연수 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

3.자율연수 1,000 1,000 0
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1.일반수용비 1,000 1,000 0

4.행정실직무연수 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

5.교직원워크숍 3,360 3,360 0

1.일반수용비 1,540 1,540 0

2.여비 700 700 0

3.일반업무추진비 1,120 1,120 0

2.교직원복지 2,500 2,000 500

1.동호회지원 1,500 1,500 0

1.교직원복지비 1,500 1,500 0

2.퇴임식,스승의날행사 1,000 500 500

1.교직원복지비 1,000 500 500 퇴임식운영비 : 500,000원*1회= 500,000

2.학생복지/교육격차 해소 24,250 19,050 5,200

1.급식 관리 9,888 9,888 0

1.학교급식운영 9,888 9,888 0

1.우유급식비 488 488 0

1.우유대금 488 488 0

2.급식운영비 1,300 1,300 0

1.일반수용비 500 500 0

2.교육운영비 800 800 0

3.비조리교급식비 8,100 8,100 0

1.전출금 8,100 8,100 0

2.보건관리 7,025 5,525 1,500

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 3,345 2,645 700

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 445 445 0

1.학생복지비 445 445 0
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3.보건실운영 1,200 900 300

1.학생복지비 1,200 900 300
(성립전_1추)위생용품구입 : 25,000원*12

명=
300,000

4.보건교육 100 100 0

1.운영수당 100 100 0

5.감염병예방 1,100 1,100 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0

6.[국고]흡연예방 금연실천학교 운영비 400 0 400

1.교육운영비 400 0 400
(성립전_1추)금연퀴즈대회운영비 : 70,000

원*1회=
70,000

(성립전_1추)용품구입비 : 330,000원*1회= 330,000

2.학교환경위생관리 3,680 2,880 800

1.먹는물관리 2,150 1,350 800

1.일반수용비 2,150 1,350 800
정수기렌탈 및 관리비 : 50,000원*4대*4회

=
800,000

2.공기질측정 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0

3.방역관리 630 630 0

1.일반수용비 630 630 0

3.학생복지 7,337 3,637 3,700

1.교육복지우선 2,800 0 2,800

1.교육복지사업 운영비 2,800 0 2,800

1.교육운영비 2,800 0 2,800 (성립전_1추)긴급지원 : 80,000원*8회= 640,000

(성립전_1추)사제동행멘토링활동비 : 

100,000원*2회=
200,000

(성립전_1추)프로그램활동비 : 980,000원

*2회=
1,960,000

2.학생복지운영 4,537 3,637 900

1.졸업앨범제작 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

2.학생교과서구입 2,537 2,537 0

1.교육운영비 2,537 2,537 0

3.통학차량(임차)운영 300 300 0
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1.교육운영비 300 300 0

4.학생생활복구입 900 0 900

1.학생복지비 900 0 900
(성립전_1추)학생생활복구입 : 300,000원

*3명=
900,000

3.기본적 교육활동 46,720 29,125 17,595

1.교과 활동 21,620 13,125 8,495

1.교과활동지원 8,170 0 8,170

1.맞춤형학습지원 4,000 0 4,000

1.운영수당 1,500 0 1,500
(성립전_1추)학습활동지원비(강사비) : 

30,000원*50시간=
1,500,000

2.교육운영비 2,388 0 2,388
(성립전_1추)가정생활지원비 : 200,000원

*1회=
200,000

(성립전_1추)학습활동지원비(학습준비물)

 : 33,800원*10종=
338,000

(성립전_1추)학습활동지원비(간식비) : 

30,000원*5회=
150,000

(성립전_1추)체험비 : 500,000원*3회= 1,500,000

(성립전_1추)멘토멘티운영비 : 100,000원

*2회=
200,000

3.목적사업업무추진비 112 0 112
(성립전_1추)교직원협의회비 : 8,000원*14

명*1회=
112,000

2.순회교사운영 4,170 0 4,170

1.여비 2,970 0 2,970
(성립전_1추)순회교사여비 : 10,000원*297

회=
2,970,000

2.교직원복지비 1,200 0 1,200
(성립전_1추)순회교사수당 : 50,000원*4명

*6월=
1,200,000

2.국어 교과활동 960 960 0

1.교과운영 960 960 0

1.교육운영비 960 960 0

3.사회 교과활동 300 300 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

4.수학 교과활동 1,150 1,150 0

1.교과운영 1,150 1,150 0

1.여비 50 50 0

2.교육운영비 1,100 1,100 0

5.과학 교과활동 6,550 6,550 0
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1.교과운영 4,150 4,150 0

1.교육운영비 4,150 4,150 0

2.기술가정교과운영 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

6.체육 교과활동 1,750 1,750 0

1.교과운영 1,750 1,750 0

1.교직원복지비 250 250 0

2.교육운영비 1,500 1,500 0

7.예술 교과활동 1,800 1,800 0

1.교과운영 1,800 1,800 0

1.일반수용비 100 100 0

2.교육운영비 1,700 1,700 0

8.외국어 교과활동 615 615 0

1.교과운영 615 615 0

1.교육운영비 615 615 0

9.특수교육교과활동 325 0 325

1.특수교육대상자통학비지원 325 0 325

1.학생복지비 325 0 325
(성립전_1추)특수교육대상자통학비 : 

325,000원*1학기=
325,000

2.창의적 체험활동 22,650 13,550 9,100

1.자율활동 10,750 4,930 5,820

1.학생회활동지원 1,300 1,300 0

1.학생복지비 1,300 1,300 0

2.학급교육활동경비 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0

3.체육대회 760 760 0

1.교육운영비 760 760 0

4.특기적성발표 2,620 1,720 900

1.교육운영비 2,620 1,720 900 특기적성발표회조명비 : 900,000원*1회= 900,000
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5.기타행사운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

6.지역연계특색사업 4,920 0 4,920

1.운영수당 3,136 0 3,136
(성립전_1추)책샘강사비 : 32,000원*30시

간*2명=
1,920,000

(성립전_1추)연극강사비 : 32,000원*14시

간=
448,000

(성립전_1추)가죽공예강사비 : 32,000원

*14시간=
448,000

(성립전_1추)목공예강사비 : 32,000원*10

시간=
320,000

2.교육운영비 1,784 0 1,784
(성립전_1추)가죽공예재료비 : 44,600원

*20명=
892,000

(성립전_1추)목공예재료비 : 44,600원*20

명=
892,000

2.현장체험학습활동 6,000 6,000 0

1.수학여행 6,000 6,000 0

1.여비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 5,000 5,000 0

3.동아리활동 4,320 2,020 2,300

1.동아리활동 1,500 1,500 0

1.학생복지비 1,500 1,500 0

2.학교스포츠클럽활동 2,820 520 2,300

1.교육운영비 520 520 0

2.학생복지비 2,300 0 2,300
(성립전_1추)스포츠클럽 시설이용료 : 

100,000원*18회=
1,800,000

(성립전_1추)스포츠클럽 운영비 : 100,000

원*5회=
500,000

4.봉사활동 600 600 0

1.노인복지시설 봉사 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

5.진로활동 980 0 980

1.진로체험활동 980 0 980

1.교육운영비 980 0 980
(성립전_1추)허클베리핀진로체험활동비 : 

140,000원*7명=
980,000

3.자유학기(년) 활동 2,450 2,450 0

1.자유학기(년)제활동 2,450 2,450 0
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1.자유학기제활동 2,450 2,450 0

1.운영수당 250 250 0

2.교육운영비 2,200 2,200 0

4.선택적 교육활동 15,490 10,270 5,220

1.방과후학교 운영 12,890 7,670 5,220

1.방과후학교운영 12,890 7,670 5,220

1.특기적성교육 10,970 7,670 3,300

1.운영수당 9,220 5,220 4,000
(성립전_1추)방과후학교강사비(목) : 

32,000원*25시간*5명=
4,000,000

2.교육운영비 1,750 2,450 -700
방과후학교수업자료구입 : -900,000원*1교

=
-900,000

(성립전_1추)교재학습준비물구입비(목) : 

100,000원*2회=
200,000

2.토요스포츠운영 1,920 0 1,920

1.운영수당 1,920 0 1,920
(성립전_1추)토요스포츠수당 : 30,000원*2

시간*32주=
1,920,000

2.독서활동 2,400 2,400 0

1.독서활동운영 2,400 2,400 0

1.도서구입 2,000 2,000 0

1.도서구입비 2,000 2,000 0

2.도서관운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

3.기타 선택적 교육활동 200 200 0

1.다문화교육운영 200 200 0

1.다문화교육프로그램운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

5.교육활동 지원 33,520 18,460 15,060

1.교무업무 운영 5,320 5,320 0

1.교무학사운영 5,320 5,320 0

1.교무학사운영 1,830 1,830 0

1.교육운영비 1,830 1,830 0

2.교육활동홍보 1,600 1,600 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 1,600 1,600 0

3.입학식 및 졸업식 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

4.환경정리 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0

5.청소용품 390 390 0

1.일반수용비 390 390 0

2.생활지도운영 4,680 3,000 1,680

1.학생생활상담지도 2,480 800 1,680

1.상담실운영비 800 800 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 300 300 0

2.학교부적응학생진단,상담,치유프로그램운영비1,680 0 1,680

1.교육운영비 1,680 0 1,680
(성립전_1추)생명지킴마음건강진단운영비

 : 3,000원*60회=
180,000

(성립전_1추)마음치유,생명지킴상담및병원

치료비 : 700,000원*1명=
700,000

(성립전_1추)마음치유,생명지킴프로그램운

영 : 800,000원*1명=
800,000

2.학생안전교육 2,200 2,200 0

1.안전교육 2,200 2,200 0

1.여비 200 200 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

3.연구학교 운영 13,380 0 13,380

1.연구학교운영 13,380 0 13,380

1.어울림학교운영 13,380 0 13,380

1.교육운영비 12,530 0 12,530
(성립전_1추)사부자문화예술체험활동비 : 

2,000,000원*1회=
2,000,000

(성립전_1추)함께하는뒤뜰야영활동비 : 

2,000,000원*1회=
2,000,000

(성립전_1추)정읍지역연계특색프로그램운

영비 : 400,000원*3회=
1,200,000

(성립전_1추)마을로찾아가는교육서비스(봉

사활동)활동비 : 500,000원*4회=
2,000,000

(성립전_1추)학습동아리및학습지원비 : 

100,000원*4회=
400,000
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(성립전_1추)진로직업체험활동비 : 

2,080,000원*1회=
2,080,000

(성립전_1추)지역특화교육과정운영비 : 

950,000원*3회=
2,850,000

2.목적사업업무추진비 850 0 850 (성립전_1추)협의회비 : 200,000원*3회= 600,000

(성립전_1추)지역특화교육과정협의회비 : 

125,000원*2회=
250,000

4.학습지원실 운영 9,640 9,640 0

1.방송실운영 200 200 0

1.방송실운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.정보화실운영 9,440 9,440 0

1.학교정보화지원 8,940 8,940 0

1.교육운영비 1,840 1,840 0

2.비품구입비 7,100 7,100 0

2.정보화업무 운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.교육여건 개선 500 500 0

1.교육환경개선 500 500 0

1.교육환경개선 500 500 0

1.비품구입비 500 500 0

6.학교 일반운영 55,401 51,552 3,849

1.학교기관 운영 15,680 15,680 0

1.부서기본운영 15,680 15,680 0

1.교장실운영 7,080 7,080 0

1.여비 800 800 0

2.일반업무추진비 3,280 3,280 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 4,100 4,100 0

1.일반수용비 2,300 2,300 0

2.기타공공요금 100 100 0
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3.여비 1,200 1,200 0

4.비품구입비 500 500 0

3.교무부운영 4,500 4,500 0

1.일반수용비 1,900 1,900 0

2.여비 2,600 2,600 0

2.시설 장비 유지 37,921 34,072 3,849

1.학교시설장비유지 37,921 34,072 3,849

1.공공요금및제세공과금 13,714 13,714 0

1.전기요금 6,600 6,600 0

2.상하수도료 2,004 2,004 0

3.기타공공요금 5,110 5,110 0

2.연료비 320 320 0

1.연료비 320 320 0

3.시설관리용역 7,140 7,140 0

1.일반수용비 7,140 7,140 0

4.시설일반관리 14,147 10,298 3,849

1.일반수용비 14,147 10,298 3,849 컨테이너설치비 : 3,849,000원*1식= 3,849,000

5.체육관관리 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

6.당직관리 2,400 2,400 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0

7.폐기물처리 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

3.학교운영 협력 1,800 1,800 0

1.학교운영위원회운영 500 500 0

1.학교운영위원회운영 500 500 0

1.일반업무추진비 500 500 0

2.학부모협력 1,300 1,300 0
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1.학부모회운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.학부모교육 300 300 0

1.운영수당 300 300 0

7.학교 재무활동 3,000 5,000 -2,000

1.예비비 3,000 5,000 -2,000

1.예비비 3,000 5,000 -2,000

1.예비비 3,000 5,000 -2,000

1.예비비 3,000 5,000 -2,000 예비비 : -2,000,000원*1교= -2,000,000

세출합계 219,609 156,923 62,686
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